
      

  
ΕΡΩΤΗΣΗ- ΑΚΕ

Αθήνα, 31-3-2020

Του Απόστολου Αβδελά, Βουλευτή Α΄ Θεσσαλονίκης

ΠΡΟΣ:  Τον κο Πρωθυπουργό

Yπόψη:  κου Υφυπουργού παρά τω Πρωθυπουργώ, κο Πέτσα,

             Τον κο Υπουργό Ψηφιακής Διακυβέρνησης

             Τον κο Υπουργό Οικονομικών

        

ΘΕΜΑ: «ΔΕΣΜΕΥΣΗ ΠΙΣΤΩΣΗΣ ΥΨΟΥΣ 11 ΕΚΑΤΟΜΜΥΡΙΩΝ ΕΥΡΩ ΓΙΑ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ 

ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑΣ ΚΑΙ ΕΝΗΜΕΡΩΣΗΣ ΤΩΝ ΠΟΛΙΤΩΝ ΓΙΑ ΤΟΝ ΙΟ “COVID-19”».

Κύριε Πρωθυπουργέ, Κύριοι, κύριοι Υπουργοί, 

Με την υπ’ αρ. πρωτ. Λ285/23-03-2020 απόφαση, δεσμεύθηκε πίστωση ύψους 11.000.000

ευρώ για υπηρεσίες επικοινωνίας κι ενημέρωσης των πολιτών προς υλοποίηση εκστρατείας

στο  πλαίσιο  προστασίας  της  Δημόσιας  Υγείας  και  των  μέτρων  για  την  αποτροπή  της

διασποράς του κορωνοϊού “Covid 19”.  H ως άνω απόφαση υλοποιείται βάσει της υπ’ αρ.

227/2020 ΚΥΑ (ΦΕΚ 948/β/21-3-2020), η οποία με τη σειρά της στηρίζεται στο αρ. 30, της

από 14.3.2020 Π.Ν.Π.: “Κατεπείγοντα μέτρα αντιμετώπισης …covid 19”. 

Σύμφωνα,  ωστόσο,  με  το  άρθρο  31,  της  ως  άνω ΠΝΠ,  «…η μετάδοση  των  εν  λόγω

μηνυμάτων  από  τους  δημόσιους  και  ιδιωτικούς  τηλεοπτικούς  και  ραδιοφωνικούς

σταθμούς διενεργείται δωρεάν και απαλλάσσεται από κάθε τέλος». 

Με δεδομένα όλα τα παραπάνω,
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ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ
Αριθ.Πρωτ. ΕΡΩΤΗΣΕΩΝ 5326
Αριθ.πρωτ. Αίτησης .Κατ. Εγγράφων .250
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Ερωτώνται ο κ. Πρωθυπουργός και οι κ. κ. Υπουργοί:

1.  Για ποιο λόγο, εφόσον η μετάδοση μηνυμάτων για την πρόληψη και προστασία της

Δημόσιας  Υγείας  από  τους  δημόσιους  και  ιδιωτικούς  τηλεοπτικούς  και  ραδιοφωνικούς

σταθμούς διενεργείται δωρεάν, δεσμεύθηκε το ως άνω ποσό των 11 εκατομμυρίων ευρώ;

2.  Για ποιο λόγο, εφ’ όσον πρόκειται για έκτακτη ανάγκη, που αφορά στην προστασία της

Δημόσιας  Υγείας,  δεν  αποφασίσατε  την  υποχρεωτική  προς  όλα  τα  Μέσα  Μαζικής

Ενημέρωσης (ΜΜΕ), είτε έντυπα, είτε τηλεοπτικά, είτε ραδιοφωνικά, είτε διαδικτυακά,  είτε

μέσα κοινωνικής δικτύωσης, δωρεάν εκπόνηση και προβολή της ως άνω εκστρατείας;

3.  Σε ποιο/ποιά νομικό/ά πρόσωπο/α φορέα/φορείς ανατέθηκε η σύμφωνα με τον άρθρο 1,

της προαναφερόμενης ΚΥΑ, εκστρατεία επικοινωνίας κι ενημέρωσης των πολιτών;

4.  Σε ποιες ακριβώς δράσεις/ενέργειες συνίσταται η ως άνω εκστρατεία και σε ποιο μέτρο

αυτές οι δράσεις υπερβαίνουν τις υφιστάμενες δυνατότητες του Ελληνικού Δημοσίου, ώστε

να δικαιολογείται μια τόσο υψηλή κρατική δαπάνη;

5. Σε ποιο Μέσο Μαζικής Επικοινωνίας, είτε έντυπο ή/και τηλεοπτικό ή/και ραδιοφωνικό

ή/και  διαδικτυακό ή/και Μέσο Κοινωνικής Δικτύωσης πιστώθηκαν ποσά από την εν λόγω

απόφαση, και σε ποιο ύψος ανέρχονται αυτά; 

Παρακαλώ να κατατεθούν τα σχετικά έγγραφα 

6. Με ποια διαδικασία και με ποια κριτήρια καθορίζονται ο επιμερισμός του εν λόγω ποσού

και το ύψος χρηματοδότησης στα ως άνω ΜΜΕ;

7. Οι αποφάσεις ανάθεσης σε έκαστο ΜΜΕ και το ύψος της εκάστοτε ανάθεσης, ως άνω,
υπόκεινται στο καθεστώς δημοσίευσης στη «Διαύγεια»;

 O Eρωτών Βουλευτής

Απόστολος Αβδελάς
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